
Nr. 727. POLA, 9. XII. 1907. IV.

Predbrojbaza Moaarb ja 
iznaža 41 n 3 nijMtca. 

P®j«dini broj 2 par«.

Abbonamaato por la
Monarchia: Corea« 4 

por 3 mesi. Un sinfoio 
numero 2 conL

Abbonamene fttr die 
Monarchie viert«lj&hrig 
4 K, oinzolno Nummer 

2 Hollor.

OMNIBUS
Izlazi svaki dan osla nedjeljo I svotka 

a 11 ara prije padne.
Esse oial giorno mettiate lo dome- 

■lebe e feste alle 11 aat.
I Erschelnt tiglloh auBer an Sonn- und 

Felertagen um 11 Uhr Vornilttag.

2^ HELLER
Za uvritenje objava u- 
, Malom oglasniku • plaća 
se za svaku rieč 2 pare. 
Najmanja pristojba 80 p.

Per le inserzioni d* avviai 
nel »Notiziario d’affari« 
si paga per ogni parola 
2 cent Tassa minimalo 

30 centesimi.

Jedes Wort ìm »Kleinen 
Anzeiger« kostet 2 h.

Die niedrigste Taxe 80 h.

Uprava I aredalètv» — AMialttrazIm e radazlana — Adalnlatratlon und Radaktlon: Tiskara LAG1NJA I dr. prije 1. Krmpotlé 1^ dr., PULA — Via Giulia br. 1.

Narode u Puljskoj obćini 
otvori oči!

Glasilo obćinskog zastupstva javlja, da 
će se povisiti obćinske adicijonale, da će 
se naprtiti novi teret na tvoja ledja, da 
će time poskupiti i onako skupi i nesno
sni život. I kamora utiče se običajnim 
lažima, običnim iskrivljenjem činjenicama 
samo da narod zasliepi, da u mutnom živi.

Stvar stoji ovako.
Obćinski se je odbor pogodio za đal- 

nje tri godine sa udrugom gostioničara 
(Consorzio esercenti) za K 422 000.

Dosada je račun o potrošarini stajao 
ovako :

Državi se je plaćalo u ime potrošarine 
za meso i vino (samo za vino prodano 
u krčmama) iznos K 110.000.

Na ovaj je iznos pitala pokrajina II5°,O 
dakle 126.000 a slavna puljska obćina 
i5o°/0 dakle K 165.000.

Pustimo sada na stranu i državu i po
krajinu te pozabavimo se samo sa obćinom.

Povrh onih K 165.000 obćini davala je 
udruga u ime potrošarine
za pivo ........................................K 72.000
za žestoka pića.........................  10.000
pristojbine klaonice....................  16.000 
k tomu dolazi joS taksa koju 
su nam je Rizzi et comp. bella 
nametnuli, t. j. nova taksa na
vino u iznosu....................   . , 220.000

ukupno . . K 483.000

A kada je udruga mogla sav taj pusti 
novac plaćati obćini, znak je to, da je 
ona dobivala mnogo i mnogo više.

Godimice pučanstvo Pule raste, raste 
dakle i potrošak vina, piva, mesa i že
stokih pića, raste i prihod raznih taksa. 
Medju inim povećati će se ovih dana 
vojska u Puli sa 4000 ljudi, doći će naj
me 2 kumpanije i 2 bataljuna, ti 4000 
ljudi potrošiti će ipak nešto.

Obzirom na sve te okolnosti pitali je 
država da njoj se povisi njezin dio od 
110 do 120 hiljada kruna, dakle za samih 
10 hiljada kruna. Prama tome bi bio na- 
rasao postotak za pokrajinu i za obćinu. 
Nego obćina se pritužila i zamolila državu 
da ne pita više jer da i ako imade većeg 
prihoda sada, ipak s druge strane ima 
manje prihoda u'mesu jer da je morna
rica uzela pod svoj zakup klanje živina 
za svoju uporabu.

Država je to uvažila i pustila neka stoji 
prvašnji iznos. Nego gospođi to nije bilo 
dosta. Ustao je debeli Dejak predsjednik 
udruge, te je kazao, |đa se je .prevario* 
(našao si ga) u računanju one izvanredne 
takse na vino (Rizzi e comp.) i da je 
računao pogrešno na više, dakle na svoju 
škodu ništa manje nego K 90.00011

Obćina Puljska pako, koja kuda Dejak 
okom tamo ona skokom, potvrdila je tu 
njegovu izjavu i odbila mu K 90.000, 
koje će drugim putem, novimi porezi na
prtiti na tebe siromašni puče, na tebe 
radniče koji po najgorem vremenu moraš 
se jutro rano ustati te pješice doći u Pulu, 
da zaslužiš koricu kruha.

Vidili smo prije, da je obćina inkasi

rala od udruge..................... K 483.000
odbijeno.................................  . » 90'000

došlo bi..........................K 383.000
a gospoda koja vedre i oblače 
računali su, da će se inkasi
rati na više u ovo vrieme na
godini samo.....................  . » 39.000

ukupno .. . K 422.000 
a kako rečeno, oni već sada upozoruju, 
da će te još većma oporezovati a ti na
rode šuti i plaćaj !

Kamora za sve to čini odgovornom. 
bojnu mornaricu I

Danas samo ovaj kratki izkaz. a po- 
vratit ćemo se još na stvar.

nas je i sjetio naše dužnosti. Iza toga 
počeo je dielenjem darova kojih je bilo 
sila božja. Dielenjem se protegnulo do 
ix i pò i na pò noći« počeo je ples koji 
jc potrajao tamo do 4 u jutro.

„Narodna radnička organizacija".
Odbor »Narodne radničke organizacije« 

moli sve one, koji su platili pristupninu, 
a još nisu dignuli knjižice, da to učine 
čim prijo, da se mogu jednom knjige ure
diti. Tko u roku od 2 mjeseca nedodje 
po knjigu gubi pristupninu, koju mora, 
hoće li se upisati ponovno platiti.

Narodni darovi.
Grgo Grakalić daruje za Družbu sv. 

Ćirila i Metoda K — 60 a Ivan Dorčić, 
ostatak računa pive K 1'30. Živili!

Dignut sa službe.
Kako čujemo pristav Savo dignut je sa 

službe. I bilo je već vrieme, da se radi
kalno postupa. Toga gospodina poznamo 
dobro još kad je bio u Voloskom u vrie
me Krstićeve agitacije. Još imade po koja 
delija u našim sudovima, koju bi trebalo 
ošinuti po glavi.

Hrvati i Hrvatice!
Sjetite se svakom zgodom »Družbe sv. 

Ćirila i Metoda« za Istru. Upotrebljavajte 
Družbine marke, a svaka zapada samo 
1 novčić. Kupujte uvjek Družbine žigice, 
cigaretni papir i druge proizvode.

VI EST I. ‘

Mikulaševa večer.
Mikulaševa je večer ispala nad svakim 

očekivanjem. Druga je ovo Mikulaševa 
večer u »Narodnom Domu«, častna radi 
mnoštva naroda, radi vještine igranih ko
mada, radi množine darova koje je donio 
sobom sv. Nikola i u obće radi one ne- 
prisiljene familijarnosti koja je vladala 
tekom ciele zabave. Već na 8 s. u večer 
dvorana i galerije bile su pune naroda.. 
Odmah iza osme predstavljala se igra : 
»Umorstvo u ugljenarskoj ulici«. Humo
rista nad svima bio je g. V. Vojska ko
jega je dosta da pogledaš te upoznaš 
kakva je on vrstna sila. Svaka čast gosp 
Tađiću kojega želimo češće viđiti na po
zornici. U g. Kropej-a vidimo liepi na
predak. G.djica S. Lovrić igrala je izvr- 
stno samo čini nam se, da se je morala 
nešto više rasrditi na muža kad je doznala 
za njegove lumparije, kako to žena znade 
da čini u praktičnom životu. Gospodinu 
VI. Petanjek-u preporučamo samo nešto 
više života, pa će biti izvrstno, đoistine 
to stoji mnogo i u ulogi koja se igra. 
Svršetak šaloigre nije mnoge zadovoljio.

Nakon predstave nastupio je tambura
ški zbor koji je majstorskom vještinom 
pod ravnanjem g. Čeušić-a odigrao 4 ko
mada. Iza toga došao je željeni čas : na
stupa i nagovora sv. Nikole. Sv. Nikola 
u podpunom biskupskom ornatu obkružen 
sa množtvom krilatih angjela pozdravio

Prosvjed 
gospodarske stranke 

proti obćinskim izborima u Puli 
(Nastavak.)

Kao što obćinski poglavar nije opuno- 
vlašten naknadno upisati koga u izborne 
listine (V. G. H. 8. maja 84. Z. 1001. 
B. 2121); isto taso je isključeno da se 
ustmenim tumačenjem i razlaganjem na 
temelju ispostavljenih izbornih iskaznica 
mjesto mrtvih kao izbornici postave na
sljednici, koji nisu posebno imenovani.

Liberalni izborni povjerenici su dozvo
lili obišavši ove popise i bez obzira na 
eventualne nasljednike da za njihovu 
stranku glasuju za 44 mrtvih. (Prilog 6.)

Da su odborni članovi stalnu svrhu i 
pristranost pred očima (imali, pokazuju 
rukopipateljno ova dva slieđeća slučaja :

Vecchi amori e nuove risse.
Sofia Zahtila e Giagomo Filiplich con

vivevano una volta assieme, col tempo 
però si divisero e lui s’ ammoglio con un 
altra, cosi pure essa si maritò con un 
altro. La Sofia però non può dimenticare 
gli amori antichi e si diverte a seccare 
il suo ex amante quando le si presta 
l’occasione. Chiamata per alcune offen
sive espressioni al giudizio li 6 m. corr. 
venne condannata a 24 ore d’arresto. 
Durante il dibattimento il Filiplich esibì 
una letterina ricevuta dalla Sofia nella 
quale lo intitolava : caro porco !

Non rubare.
Giovanni Leonardelli fu Francesco e suo 

figlio Domenico da Gallesano furono con
dannati li 7 corr. cadunno a 1 settimana 
d'arresto per avere rubato delle legna in 
un bosco.

Ferite.
Giuseppe Longhin di Carlo, Pola, via 

Petilia 26, d'anni 17 venne condannato 
a 3 giorni d’ arresto con un digiuno per 
avere ferito colla mancia a Carlo Jelović 
li 28/10 nel mentre lavoravano all’ arse
nale. v

V arie.
Lussinpiccolo.
La corrispohdenza sul nuovo capo

becchino a domani perchè nel frattempo 
ci telefona in proposito il Krozulina. Oggi 
trattiamo su Lussino di notte.

PARTE ITALIANA.

N O TIZ I E.

I^ooali.
Maialate.
Federico Pinter, Clivo Cornelio, d’anni 

38, fruttivendolo al mercato, ammogliato 
e Anna Favretto moglie di Domenico 
d'anni 33, via Castropola 18, maritata, 
si divertivano a infrangere la fede mattri- 
moniale e ai 5 corr. alle 2'/, pom. furono 
scoperti nel magazzino 26. I due poco 
fedeli comettevano delle maialate che fa 
schifo udire parlare. Arrestati furono tratti 
il giorno dopo dinanzi il giudice che li 
condannò cadunno a tre settimane d’ ar
resto rigoroso inasprito con un digiuno 
per settimana.

Generale è il lamento dell'oscurità in 
cui ci tengono i padri della patria e i 
protettori dei poveri. Noi veramente siamo 
all'oscuro di tutto. Quello che si lavora 
li sopra non è dato di conoscere a noi 
semplici mortali il di cui rio destino die
de un solo dovere, quello di pagare. Oggi 
parliamo dell'oscurità in cui versa Lus
sino nelle ore notturne.

Il nostro comune fece come quel tale 
che aveva le scarpe tutte sdruscite colle 
dita sporgenti, i calzoni pure rotti e com
però un cappello nuovo di gran valore. 
Noi p. e. lungo la riva nuova abbiamo 
una tale quale luce elettrica, quelle qua
ranta lampadine somigliano più a 40 lu
mini ardenti attorno il feretro di quella 
donnaccia infame che nomasi : la camorra; 
ma tuttavia quei 40 lumini passano sotto

Dne 21. lipnja o. g. umro je ovdje po
sjednik Antun Juras. Dne 24. lipnja o. g. 
bio je na temelju za njega ispostavljene 
izborne iskaznice uz prilog po oblast^ po- 
tvrđjenoj izjavi nasljednika u II. tielu na 
njegovo ime predan glas za liberalnu 
stranku, što je bilo protuzakonito.

Bilo bi onda isto tako pravedno, da su 
za dne 15. lipnja o. g. umrlog ces. i kr. 
Obermaschinenbetriebsleitera u miru Edu- 
arda Korbera, koji je imao pravo glasa, 
dozvolili glasovati, ali liberalni povjere
nici izbora nijesu dozvolili predati-glas 
za gospodarsku stranku usprkos priložene 
i po oblasti potvrdjene izjave nasljednika, 
sa nazočnom izbornom izkaznicom, koja 
je glasila na njegovo ime.

Uz ovakov pristrani postupak izbornika 
glasovali su nepravo za liberalnu stranku 
u III. izbornom tielu 40 mrtvih, u II. iz
bornom tielu za 4 mrtva. (Prilog 7.).

4. Postupak sa predloženim punomo
ćima osoba, koje imadu pravo glasovanja.

Liberalni članovi izbornog povjerenstva 
prigovorili su punomoćima, koje su bile 
predane za gospodarsku stranku od go- 
spodja medju ostalim i iz razloga, što su 
se na mnogima osim podpisa i drugi 
podatci napisani od jedne te iste ruke 
vidili, premda nije nigdje propisano da 
mora ciela punomoć ispisana biti ruko
pisom podpisatelja.

Osim toga nije isključena dozvola, da 
neka osoba u podpunom znanju onoga, 
što radi, jednoj stranci kao takovoj izda 
punomoć i time Što se na istu podpisala 
istu stranku opunovlasti, da koji god član 
stranke u njezino ime glasuje, pošto sa
biranje i djeljenje punomoći ne utvrđjuje 
nikakovu njihovu ništetnost.

(V. G. H. 8. Nov. 88. Z. 3416 B. 4334).
(Sijedi.)



»OM N I BUS«

|i la denominazione di : luce elettrica. Inol- 
* trandosi però in città sono cose da rom- 
' persi l’osso del collo, un’oscurità come 
t nel fondo della tomba. Vi sono intere 
? contrade popolatissime prive di alcun fa
ll naie, e nemmeno quei rarissimi fanali a 
B. petrolio non vengono accesi'ogni1 notte,

' ma però saltuariamente. In questi critici
tempi quando tutto i possibile e certi si-

K gnori si danno a tutte anche le più basse, 
| le più vili vendette, nasce il fondato dub- 
S, bio che non si faccia forse apposta col 
j non accendere tutti i fanali.

I In ogni caso noi constatiamo che dob- 
. biamo pagare al comune nientemeno che 
: 2OO’/o (duecento per cento) di addizionali. 
T Rarissime sono le città che soffrono si 
f gravi gabelle, e nessuna città al mondo
J poi è priva di tutto come lo è la nostra;

Io non so quando verrà quella bene- 
! detta ora che tutti o la maggioranza della 
L popolazione Lossignana si metterà a pen- 
I sare seriamente ai fatti propri e si deci- 
E derà per un'azione forte e concorde.

Intanto avanti, avanti signori, tenete, 
f. nellj oscurità i Lossignani, chi sa, forse 
I dopo aver rotto qualche naso, dopo-aver 

provato qualche dolore nascerà la reazio- 
g ne che vi farà sparire per non ritornare 
, mai più, mai più.

Le offerte per la Calabria — ru- 
■ bate !

Solamente in Italia possono accadere 
K> tali fatti. Dopo il teremotto nell’ anno 
' scorso si radunarono 40 milioni di lire 

per quelle infelici contrade. Con questo 
K importo là Calabria poteva divenire un 

paradiso terrestre, quand' ecco dal reso
conto letto nel parlamento italiano risulta 

8 che.... nemmeno un centesimo arrivò in 
: Calabria! Alcuni grandi .signori« impie

gati pubblici, sindachi e che so io, fra 
le di cui mani passava quella fiumana di 
denari, se ne approfittarono largamente e 
in ultima i Calabresi rimaserio con una 
bolla- di sapone; Nel resoconto si nomi
nano personaggi politici di fama, uomini 
creduti superiori alle umane debolezze 
che invece sono delinquenti delle peggior 

. specie. Grande c il fermento in Italia che 
governata da tali ladri va alla rovina. 
Povero giardino d’Europa quando sei de
caduto.

... Preporuča kao

za Mikulaševo, Božić i novu godinu 

Elegantne škatulje 

sa listovnim papirom.

Narodna tiakara LAGINJA i drug.
PULA, Via Giulia, r. ,

TAPPEZZIERE con proprio lavoratbrio 
di Enrico Agolanti in Via Sišsano N. 8. 
Assume ogni lavoro che eseguisce pun
tualmente nel suo lavoratorio e a richie- 
sta a domicilio. Prezzi miti._______ 73 
TAPETAR Enrico Agolanti u ulici Sis, 
sano 8 prima svako vrstne naručbe kojp 
točno izvršuje u njegovoj radionici i u
stanu. Ciene umjerene. 73 a
CHI VENDE e compera mobili usati si 
rivolga a F. Barbalić Via Sissano angolo
Via Diana. 74-

nistrazione dell',Omnibus". 72-

52 a

KOJI PRODAJE i kunuje rabljeno po
kućstvo neka se obrati F. Barbaliću ugao 
ulice Sissano-Diana. 74 a

VENDESI nuovo cutter lungo m. 5-80, 
largo m. 2, profondò cent. 80, portata 2 
tonnellate, colla randa, contraranda e 
fioco, 4 remi, ancora, le corbe di morero, 
i madieri di pik-pagna pino di Curzolà, 
p ezzo 350 corone. Rivolgersi all’ammi-

AFFJTTASI camera e cucina con tutte, 
le comodità Via Epulo 27. Prezzo mite.

70

Pučkim školama 1- konsunninr dru
štvima preporuča se osobito naia .Na
rodna Papirnica* za nabavu raznih škol. 
skih teka i ri sanka kao i pločice i ine 
školske potreboće, te sve knjige i tiska
nice potiebn- za konsumna društva. Pre-
prodavačima znatan popust.

Mi Drilli Alt
POLA, angolo via Sissano o via Diana j

presso

FRANCKSCH BARBALA

Prezzo : Fino 20 litri a 12 cent. 
11 litro e oltre 20 litri a 10 cent. 

U litro.

Un buon rimedio' domestico. Tra i 
l rimedi domestici che solgono usarsi per 
■ frizioni lenitive e revulsive in casi d'in- 
1 freddamente ecc. va citato in primo luogo 

il Linim-nt. Capsici Comp. coll'«Ancora. 
! (surrogante il «Pain-Expeller-Ancora») che 

viene preparato nel laboratorio della far
macia Dott. Richter in Praga. Il prezzo 
ne è modico: cent. 80, Cor. 1.40 e 2.— 
la bottiglia ; ogni bottiglia è posta in un 
elegante scatola riconoscibile alla ben nota 
«Ancora».

Wl slMil odi 

(kvasine)
PULA, na uglu ulica Sissano i Diana 

kod 1

FRANA BARBALIĆ V ;
Glena : Do 20 litara po 12 । ar i 
litar. preko 20 litara po 10 rara.tìvs LAGIHJA

štovanjem

Ciena do 15 rieči 30 para, preko svaka 
rieč z p.

Za veće trgovačke oglase može se do
biti cjenik u našoj papirnici ; jamči se za 
nizku cienu.

Trgovcima 1 raznim gospodarskim dru
štvima na znanje: U našoj .Narodnoj 
Tiskari Laginja i drug.« mogu se dobiti 
razne trgovačke i zapisničke knjige uz 
jeftinu cienu. 52

Mail ogiasnik.
Piccolo notiziario.

Fino a 15 paro il prezzo è di 30 cent 
e ogni parola di più 2 cent

Per le inserzioni commerciali di più 
grande formato si può ritirare la tariffa 
nella nostra tipografia, i prezzi non te
mono concorrenza.

Si ricevono le inserzioni in italiano, 
croato e tedesco.

’ PEČATE
Izradjuje

i.; Laginja i dr.
Vla-GMi-l.'-Pultr-Vil-W.

Iz GUME Izradjuje

DREŽBINE OLOVKE :

CIGABETNI PAPI]’
■ ~ u korist i1- . ■ ■

Družbe 8v Girila, i Metodiv
pregledan po Dr. Janečeku

, prodaje se - 1 ■ 

u trafici Fait via Barbacani
Durčić via Kandler
Bblčič via Minerva 
Ir. Zie via dell’Ammiragliato 
Meutschit via Veterani 
Ropotar via Sèrgià.

dobivaju soutlskail IrMRWMWMRRWWIRRURMBRWWWRWWK

LA0^,^,-PULA Širilo i immite „Oiniils"

POZOR!
Danom 1. decembra t. g. otvorio se dućan

,,OLD ENGLAND“
ulica Sergia, 47 (ex Vitturi) PULA 

Moderna jjalanterijslca, i toeletun roba. 
Sve potrebštine za uniforme c. i k. ratte mornarice i e. i k. gospodu.

ANTONIJA AHNE, vlastnica.

Narodna Tiskara i Knjigovežnica

LAG INJA i drug
prije J. Krmpotić i drug.

Via Giulia br. L - PULA - Via Giulia tir. 1,

PREPORUČA SE ZA:

[TISKARSKE, KNJI- 
GOVEŽKE, GALAN- 
TERUSKE RADNJE

SAMA IZRADJUJE 
PEČATE

HLAD* U ZAUKI TBKANICK I KNJIGE ZA P. N.
OBĆINE, CRKVE, ŠKOLE, 3= 
ODVJETNIKE, POSUJILNICE I 
KONSUMNA DRUÌTVA

PRODAJA PAPIRA

TRGOVAČKE KNJIGE, PISAN- 
ke za Škole, pisarske i 
RIBARSKE POTREBŠTINE =

NA MALO I VELIKO.

Častim se obznaniti si. općinstvu građa i okolice da sam preuzeo 

restauraciju i hiotol u 
Narodnom Domu“ u Pazinu

Držim na skladištu najbolje istarsko vino i razna druga vina u 
bocama te obljubljeno plsensko pivo.

Svojom domaćom kuhinjom, stalan sam, dai ću udovoljiti svakog 
cijenjenog gosta kao i brzom podvorbom i solidnom cijenom.

Preporučam se toplo u što mnogobrojniji posjet i bilježim sa vele-
IVAN ČEH, gostioničar — PAZIN.

k
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